

— MARZO 2021 —



## Cambios/Novedades

Para esta edición tenemos

### 1. Nueva sección dedicada a las Revisiones Pospago

La página de internet de CGS ahora cuenta con una nueva sección dedicada a las revisiones pospago de documentación. En ella encuentra el tipo de artículo en revisión, los códigos HCPCS incluidos en la revisión y el enlace al artículo con el cual se hizo el anuncio. La encuentra bajo “Medical Review” en <https://www.cgsmedicare.com>

### 2. Nueva Versión de myCGS

La nueva versión 7.0 de myCGS ya fue exitosamente instalada el 1 de Marzo. Para más información acerca de las instrucciones para cambiar su contraseña e ingresar por primera vez, revise la información actualizada que ha recibido a través de su correo electrónico.

### 3. Actualización de los Códigos HCPCS

Los siguientes son los cambios realizados a los códigos HCPCS:

- Códigos agregados, efectivo Abril 1, 2021
  - J1427 Injection, viltolarsen, 10 mg
  - J1554 Injection, immune globulin (asceniv), 500 mg
  - J9037 Injection, belantamab mafodotin-blmf, 0.5 mg
  - J9349 Injection, tafasitamab-cxix, 2 mg
  - K1013 Enema tube, any type, replacement only, each
  - K1014 Addition, endoskeletal knee-shin system, 4 bar linkage or multiaxial, fluid swing and stance phase control
  - K1015 Foot, adductus positioning device, adjustable
  - K1016 Transcutaneous electrical nerve stimulator for electrical stimulation of the trigeminal nerve
  - K1017 Monthly supplies for use of device coded at k1016
  - K1018 External upper limb tremor stimulator of the peripheral nerves of the wrist
  - K1019 Monthly supplies for use of device coded at k1018
  - K2020 Non-invasive vagus nerve stimulator
- Códigos discontinuados a partir del 31 de Marzo, 2021 (No tienen un código de “crosswalk”)
  - K1010
  - K1011
  - K1012



## Educación en Español Programada para este Mes

- Marzo 9: Equipos Respiratorios (PAP, RAD, Ventiladores, Piezas Orales)
- Marzo 11: Prótesis Externas para Seno
- Marzo 16: Zapatos Ortopédicos
- Marzo 18: Equipos y Medicamentos para Nebulizar
- Marzo 23: Órtesis Vertebrales (fajas para espalda)

**NO tienen ningún costo**, Para horarios e inscripciones por favor consulte nuestra página de Internet <https://www.cgsmedicare.com>

- Al lado izquierdo de la página haga click en “**Education**”
- **Haga click en “Spanish Lenguaje Webinars” y después en la fecha del Webinar en el que está interesado. Complete la información solicitada y confirme que la dirección de correo electrónico está correcta**, pues a esta le será enviada la invitación al webinar con las instrucciones de conexión y la copia de la presentación una vez haya terminado el webinar.



## Noticias y Nuevas Publicaciones

Para tener acceso a estas publicaciones debe ir a <https://www.cgsmedicare.com>

- Haga click en “JC DME”
- **Al lado izquierdo** de la página haga click en “News and Publications”, después en “News” y por último sobre la publicación que desea consultar

Para esta edición tenemos:

1. **Febrero 19: “Claim Reopening Versus Redetermination”** En esta publicación se les recuerda a los proveedores que no hay necesidad de que envíen una redeterminación cuando han cometido un error menor o una omisión en la reclamación y por lo tanto obtuvieron una denegación. En este caso el proveedor puede enviar una solicitud de reapertura para que el error o la omisión sea corregido. Puede solicitarla a través de myCGS, por teléfono o por escrito vía fax o correo postal. Algunos ejemplos de los errores que pueden ser corregidos por reapertura incluyen: Errores del cálculo matemático, ingreso incorrecto de la información, error en la tarifa aplicada, errores de cómputo, errores en el número de proveedor, algunos modificadores o la fecha de servicio, Certificados de Necesidad Médica o DIF incompletos. Recuerde que la omisión de los modificadores KX, GA, GZ y GY solo puede ser corregida por medio de una redeterminación adjuntando la documentación de respaldo.

Para más información consulte esta publicación.

2. **Febrero 22: “Billing Update: K0462 (Temporary Replacement for Patient Owned Equipment Being Repaired)”** En esta publicación se les recuerda a los proveedores que Medicare paga por un mes de renta por concepto de remplazo temporal de un equipo de propiedad del beneficiario que esté siendo reparado. Debe codificarse como K0462 (temporary replacement for patient owned equipment being repaired, any type).

La reclamación debe incluir la siguiente información en el espacio para las notas: Código HCPCS o marca y modelo del equipo que va a ser reparado, fecha de compra del equipo que va a ser reparado, marca y modelo del equipo de remplazo, descripción de la parte que va a repararse, descripción de la razón por la cual la reparación va a tomar más de un día para completarse. Si recibe una denegación por falta de información, retransmita la reclamación con la información completa. La tarifa a la cual se paga este código se basa en el tipo de equipo de remplazo que se entregue y nunca será mayor a la tarifa que se paga por la renta del equipo de propiedad del beneficiario.

Este es un ejemplo de la nota en **INGLES**: “E0601 Pur 06/15, loaner-ResMed S8 Elite II, blower broken, PBO.”, que significa que el código E0601 con fecha de compra 06/15 (Pur 06/15), marca loaner-ResMed (loaner-ResMed) modelo S8 Elite II (S8 Elite II), tiene el ventilador roto (blower broken) y para repararlo se necesita más de un día porque el pedido de la parte de remplazo está pendiente (PBO). Puede consultar la lista de abreviaturas en nuestra página de internet sección “Claims”.

Para más información consulte esta publicación.

3. **Febrero 22: “CR Modifier Usage on Claims Impacted by the COVID-19 PHE”** En esta publicación se les recuerda a los proveedores que continuamos viendo un aumento en el número de reclamaciones recibidas que incluyen el modificador “CR” pero no tienen el modificador “KX” o no tienen la nota en la reclamación. Recuerde que debe cuando las reclamaciones hayan sido afectadas de alguna manera por causa de la emergencia de salud pública por el COVID-19, debe enviarlas con la siguiente información:

- Agregue el modificador “CR” e incluya en las notas de la reclamación la palabra “COVID-19”

- Agregue el modificador “KX” de acuerdo con las instrucciones y solo en los casos en los que aplique. Revise el artículo “Correct Use of the KX Modifier During the COVID-19 PHE” de Mayo 14, 2020.

Si su reclamación no tiene relación con COVID-19, no es necesario que use el modificador “CR” ni tampoco la nota “COVID-19”

Para más información consulte esta publicación.

- 4. Febrero 25: “Open Meeting Announcement – Oral Appliances for Obstructive Sleep Apnea, Positive Airway Pressure (PAP) Devices for the Treatment of Obstructive Sleep Apnea, and Respiratory Assist Devices Proposed Local Coverage Determinations (LCDs)”** En esta publicación se les informa a los proveedores que el día Martes, Marzo 30, 2021 a las 10:00 am ET, se llevará a cabo la reunión virtual pública para recibir los comentarios acerca de las siguientes LCD propuestas: Piezas Orales para la Apnea Obstruktiva del Sueño, Equipos de Presión Positiva para la Vía Aérea para el Tratamiento de la Apnea Obstruktiva del Sueño y Equipos de Asistencia Respiratoria. Si está interesado en atender y hacer comentarios debe registrarse antes del Viernes, Marzo 12, 2021 a las 5 pm ET en <https://web.cvent.com/event/63b1c449-67f3-4021-ba1b-7b4a83abafce/summary>. Si usted solamente desea escuchar la reunión puede llamar al 1-877-309-2074, código de acceso 946-092-559.

Para más información consulte esta publicación.

- 5. Febrero 25: “Open Meeting Announcement – Enteral Nutrition and Parenteral Nutrition Proposed Local Coverage Determinations (LCDs)”** En esta publicación se les informa a los proveedores que el día Martes, Marzo 30, 2021 a las 12:00 pm ET, se llevará a cabo la reunión virtual pública para recibir los comentarios acerca de las siguientes LCD propuestas: Nutrición Enteral y Nutrición Parenteral. Si está interesado en atender y hacer comentarios debe registrarse antes del Viernes, Marzo 12, 2021 a las 5 pm ET en <https://web.cvent.com/event/63b1c449-67f3-4021-ba1b-7b4a83abafce/summary>. Si usted solamente desea escuchar la reunión puede llamar al 1-877-309-2074, código de acceso 742-599-880.

Para más información consulte esta publicación.



## Recursos en Español

*Recuerde que puede consultar esta edición de las Noticias del Mes y las anteriores en nuestra página de Internet <https://www.cgsmedicare.com> sección “Education” bajo “Noticias en Español”*

- 1. Tabla de guía para la Certificación de los CMN o Certificados de Necesidad Médica:** Esta tabla ha sido creada para ayudarle con el cumplimiento de las recertificaciones de los CMN a tiempo. Visite <https://www.cgsmedicare.com> sección “Forms/Checklists/Guides..... Español”
- 2. Lista de Chequeo de la Documentación para “Estimuladores de la Osteogénesis”:** Consulte esta lista de chequeo para verificar su documentación. Visite <https://www.cgsmedicare.com> sección “Medical Review.... Resources”
- 3. Herramienta para saber la razón de una denegación y las acciones a tomar.** La herramienta llamada “**Claim Denial Resolution Tool-Español**” le permite saber la razón específica de su denegación y la/las posibles acciones a tomar. La encuentra en <https://www.cgsmedicare.com> sección “Online Tools & Calculators”
- 4. Cartas “Respetado Doctor”:** Estas cartas han sido escritas por nuestros Directores Médicos y están dirigidas a los médicos que recetan artículos de DME. Visite <https://www.cgsmedicare.com> sección “Medical Review Resources”
- 5. Listas de Chequeo de la Documentación:** Estas listas contienen la información detallada acerca de la documentación que se requiere para cada artículo de DME. Visite <https://www.cgsmedicare.com> sección “Medical Review Resources”
- 6. Manual del Usuario y Guía de Registro y Manejo de Cuenta de myCGS:** Actualizados de acuerdo con la nueva versión de myCGS. Visite <https://www.cgsmedicare.com> sección “myCGS”.
- 7. Webinars Personalizados: Educación personalizada, gratuita y en español** a través de su computadora acerca de los criterios de cobertura de los diferentes artículos cubiertos por el DME, documentación general,

regulaciones, facturación, etc.; adaptada a sus necesidades particulares y en un horario que le convenga. No tiene ningún costo y solo debe enviarnos un correo electrónico con su solicitud a

[liliana.hewlett@cgsadmin.com](mailto:liliana.hewlett@cgsadmin.com)



## ListServ

- Para estar **al tanto de las últimas actualizaciones y noticias de la Jurisdicción C en inglés**, inscribese a nuestro ListServ.
- **Para hacerlo**, ingrese a la página de Internet de CGS: <https://www.cgsmedicare.com> y haga click en “**JC DME**”
  - Al lado derecho de su pantalla haga click en “Quick Links” y después click en “Join the ListServ”
  - Complete la inscripción y
  - Haga click en “Register”

Verifique que su sistema de correo electrónico acepte correos de CGS. Estará recibiendo diariamente un correo electrónico con la información y los enlaces a los artículos a los cuales se hace referencia.

---

Sus sugerencias o comentarios son importantes para nosotros, déjenos saber cómo ayudarle escribiéndonos a [liliana.hewlett@cgsadmin.com](mailto:liliana.hewlett@cgsadmin.com)

**Este boletín no es una comunicación oficial de los DME MAC o de CMS y fue preparado con el fin de que sea una herramienta educativa e informativa y no reemplaza las Leyes o Regulaciones vigentes. No es una traducción literal de las publicaciones a las cuales hace referencia. Se les recomienda a los proveedores de manera muy enfática, que consulten los documentos oficiales de los DME MAC, las publicaciones mencionadas, las Determinaciones de Cobertura Nacional, las Determinaciones de Cobertura Local (LCD) y los Artículos de la Política y de Documentación pertinentes. Visite <https://www.cgsmedicare.com> y <https://www.cms.gov> Cualquier cambio en la información a la cual se hace referencia podrá hacerse en cualquier momento y sin previo aviso.**

